
Determina Dirigenziale N.1392/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1392/2023

Oggetto: Manutenzione Ordinaria della Pubblica Illuminazione anno 2023. Approvazione
Subappalto CIG: A008A73150

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1392/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio perchè possano essere
destinati all’esercizio del servizio;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica è
considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in
particolare per essa deve essere garantita la continuità delle prestazioni;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la Determina a contrarre n° 1089 del 2023 con è stata approvata la documentazione
di gara ed è stata individuata la modalità di individuazione dell’operatore economica da
invitare, selezionato sulla base della qualificazione posseduta dallo stesso nel rispetto dei
principi di correttezza, libera concorrenza e non discriminazione, tramite Piattaforma MEPA
(Consip S.p.a.);

Richiamata la procedura di Trattativa Diretta tramite MePa identificata con il ID
Negoziazione: 3743812 con  la Società DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005, con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25;

Considerato che in data 22/09/2023 l'impresa inviata, risulta aggiudicataria in base al
criterio di gara del minor prezzo:
- DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA
13998591005, con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25 che ha proposto un ribasso del
6,619 %;

Visto che con determinazione n. 1205 del 2023 è stato aggiudicato ai sensi dell'articolo 108
codice appalti Dlgs 36/2023, l'appalto per l'esecuzione degli interventi per “Manutenzione
Ordinaria Pubblica Illuminazione 2023”, all’impresa DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in Mentana Via L.
Einaudi n°25, quale minor prezzo ovvero un ribasso del 6,619 %; sul prezzo complessivo del
servizio posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza e manodopera;

Richiamata la nota prot. n. 41659 del 19/10/2023 con la quale l’impresa DA.MA. IMPIANTI
S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D ha richiesto l’autorizzazione al
subappalto per le Prestazione di manodopera per il servizio di “Manutenzione Ordinaria
Pubblica Illuminazione 2023”, Installazione e riparazione di pali della pubblica illuminazione



Determina Dirigenziale N.1392/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

all’interno del territorio comunale, all'impresa TECNORIMA snc P.I. 01963841000, con sede
in Via Ludovico Ariosto n. 16 - 00013 Fonte Nuova (RM), congruamente a quanto previsto
dalla Legge con l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 per l’importo di € 18.500,00 compresivi di €
500,00 per oneri della sicurezza e 1.500,00 per incidenza della manodopera oltre IVA al
22%;

Considerato che con la suddetta nota la ditta aggiudicataria, ha trasmesso la seguente
documentazione dell’impresa TECNORIMA snc P.I. 01963841000:

Certificato di iscrizione CCIAA;
Modello “Dichiarazione sostitutiva del subappaltatore”;
Modello “Dichiarazione sostitutiva tracciabilità”;
DURC;
Documento di identità del Legale Rappresentante;
Contratto di subappalto;
Certificati di idoneità alla mansione del personale dell’impresa TECNORIMA snc;
PASSOE del Subappaltatore;

Verificato inoltre:
- che la ditta appaltatrice per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di
controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della ditta
subappaltatrice;
- che la quota parte subappaltata è pari al 38,85 % dell'importo contrattuale inerente la parte
dei lavori così come previsto dall'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 comma 2;

- la documentazione estratta mediante il FVOE del Subappaltatore impresa TECNORIMA
snc P.I. 01963841000;

Considerato che ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 l’amministrazione deve adottare
un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne
ricorrano i presupposti;

Precisato in particolare che l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il
subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
Rilevato che il citato art. 119 del D.Lgs. 36/2023 comma 2,  considera subappalto qualsiasi
contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di
manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo
superiore al 2% dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000 e
qualora l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50%
dell’importo del contratto da affidare;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’impresa appaltatrice DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 a subappaltare all'impresa
TECNORIMA snc P.I. 01963841000, con sede in Via Ludovico Ariosto n. 16 - 00013 Fonte
Nuova (RM), parte dei lavori relativi al Servizio di " Manutenzione Ordinaria Pubblica
Illuminazione 2023" per un importo pari ad € 18.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza
e manodopera oltre IVA al 22%, stante la regolarità della documentazione trasmessa e delle
verifiche effettuate sull’O.E:;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Preso atto che il servizio in parola è individuato dal seguente codice CIG: A008A73150;   

Richiamata la determinazione n. 1089 del 2023 con cui è stato nominato Responsabile



Determina Dirigenziale N.1392/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Unico del Procedimento l'Arch. Camacci Marco;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Tutto ciò premesso.

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, l'impresa DA.MA. IMPIANTI
S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 con sede in
Mentana Via L. Einaudi n°25, appaltatrice del servizio di " Manutenzione Ordinaria Pubblica
Illuminazione 2023" a subappaltare all'impresa TECNORIMA snc P.I. 01963841000, con
sede in Via Ludovico Ariosto n. 16 - 00013 Fonte Nuova (RM),le lavorazioni indicate
nell’istanza prot. n. 41659 del 19/10/2023 e nel relativo contratto di subappalto per un
importo pari ad € 18.500,00 compresivi di oneri ed Iva esclusa;

3. Di dare atto:
- che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici;
- che la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti del Settore Lavori Pubblici;
- che i pagamenti verranno corrisposti direttamente dall'appaltatore al subappaltatore
secondo le tempistiche concordate;
- che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della
stazione appaltante;
- che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono
alterate, cosicché l’impresa appaltatrice DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005 resta responsabile dell’opera secondo i patti
contrattuali e di capitolato;
- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. Di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del
D.Lgs. 36/2023 e che dunque non potranno essere eseguite ulteriori e maggiori attività
rispetto a quelle autorizzate con la determina in oggetto;       

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice ed all’impresa
subappaltatrice per dovuta conoscenza;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.1392/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore.

Il RUP

Arch. Camacci Marco

Il Dirigente del Settore LL.PP

Arch. Daniele Cardoli


